(iii) 根據2023年6月9日的董事會決議案，本公司已發行及未發行股本中每股面值0.0001美元的股份被拆細

為10股每股面值0.00001美元的相應類別股份。

(iv) 根據2023年6月12日的董事會決議案，34,118,770股普通股（已就股份拆細的影響作出調整）根據購股

權計劃配發及發行予Laekna Halley Trust及Laekna Wonderland Trust。於信託持有的股份作為本公司庫

存股份入賬。

財務報表附註

來凱醫藥有限公司  /  2 0 2 3年年度報告

114

（除另有說明外，以人民幣列示）

24 資本、儲備及股息（續）

(c) 股本（續）

(v) 於2023年6月29日，本公司透過上市按發售價每股股份12.41港元發行63,728,000股普通股。扣除所

有資本化上市開支後，上市所得款項淨額相當於人民幣704,599,000元。所得款項淨額中人民幣5,000

元及人民幣704,594,000元分別計入本公司股本及股份溢價賬戶。

(vi) 上市完成後，合共21,283,721股優先股轉換為本公司212,837,210股普通股（已就股份拆細的影響作出

調整），導致向投資者發行的金融工具賬面值人民幣2,434,840,000元分別轉至普通股股本人民幣15,000

元及股份溢價人民幣2,434,825,000元。

(d) 儲備的性質及目的

(i) 股份溢價

股份溢價賬的應用受開曼群島公司法規管。

(ii) 資本儲備

資本儲備主要包括附註2(o)(ii)根據就以股份為基礎付款所採納會計政策授予本集團董事、僱員及顧問的

實際或估計數量的未行使購股權的公允價值。

(iii) 匯兌儲備

匯兌儲備包括因換算本公司及本集團內若干附屬公司的財務報表產生的所有匯兌差額。該儲備按照附註

2(s)所載會計政策處理。

(e) 資本管理

本集團管理資本的主要目標是保障本集團持續經營的能力，使其能夠持續為股東提供回報及為其他利益相關

者帶來裨益。

本集團積極定期審閱及管理其資本結構，以在較高借貸水平可能帶來的較高股東回報與穩健的資本狀況可提

供的益處及保障中維持平衡並根據經濟狀況變動調整資本結構。

本集團根據經調整淨負債資本比率監控其資本結構。就此而言，經調整淨負債定義為負債總額（包括銀行貸款

及租賃負債，但不包括向投資者發行的金融工具）減現金及現金等價物。經調整資本包括權益的所有組成部分

及向投資者發行的金融工具。

財務報表附註

來凱醫藥有限公司  /  2 0 2 3年年度報告

115

（除另有說明外，以人民幣列示）

24 資本、儲備及股息（續）

(e) 資本管理（續）

本集團於2023年及2022年12月31日的經調整淨負債資本比率如下：

2023年 2022年

附註 人民幣千元 人民幣千元

流動負債：

－ 銀行貸款 18 49,400 19,782

－ 租賃負債 20 1,917 1,859

51,317 21,641

非流動負債：

－ 租賃負債 20 5,069 6,660

負債總額 56,386 28,301

減：現金及現金等價物 17 (440,815) (323,070)

經調整負債淨額 (384,429) (294,769)

權益╱（虧絀）總額 803,972 (1,905,086)

加：向投資者發行的金融工具 22 – 2,277,281

經調整資本 803,972 372,195

經調整淨負債資本比率 不適用 不適用

本公司或其任何附屬公司均不受外部施加的資本要求所規限。

25 財務風險管理及金融工具的公允價值

本集團在一般業務過程中存在信貸、流動風險、利率風險及外匯風險。

本集團面對該等風險的程度及本集團所採用管理該等風險的財務風險管理政策及慣例載述如下。

(a) 信貸風險

信貸風險指對手方違反其合約責任導致本集團財務虧損的風險。本集團的信貸風險主要來自其他應收款項。

本集團因現金及銀行結餘而產生的信貸風險有限，因為對手方為信譽良好的銀行，本集團認為信貸風險不重大。

本集團不提供任何會使本集團面臨信貸風險的其他擔保。

管理層已評估其他應收款項的信貸風險自初始確認以來並無顯著增加。因此，管理層已根據各報告日期12個

月內可能出現的違約事件採納12個月預期信貸虧損方法。本公司管理層預期因其他應收款項的對手方違約而

承擔虧損的可能性甚低，且計提其他應收款項虧損撥備並不重大。

財務報表附註

來凱醫藥有限公司  /  2 0 2 3年年度報告

116

（除另有說明外，以人民幣列示）

25 財務風險管理及金融工具的公允價值（續）

(b) 流動資金風險

本集團的政策是定期監控其流動資金需求及其遵守貸款契諾的情況，以確保維持充足現金儲備及維持足夠由

主要金融機構提供的承諾融資額度，以應付其短期及長期流動資金需求。